A e propriarum amissionem facultatum se noverint subitores. Dat. xvii Kalend. Feb. Rav. Honor. VII, et Theod. III, AA. Coss.

ANNO DOMINI 410.

224 XXXII.

IBID., L LI (1).

QUA ABROGAT ERECTUM QUO HAERETICIS CONCESSA FUEBAT LIBERTAS.

Idem AA. Heraciano Com. Afric.

Oraculo penitus repono, quo ad ritus suos haereticæ superstitiones obrepserant, sciant omnes sanctæ legis inimici, plectendos se poena et proscriptionis et sanguinis, si ultra convenire per publicum, execranda sceleris sui temeritate tentaverint. Dat. viii Kal. Sept. Varane V. C. Cons.

C ANNOTATIONES.

B animos ad correctionem mitius invitando crediderat, ut ipasmet superiore loco ait. Quinimo et in paginos; nam et Zosimus, lib. 5, pag. 821, Legem qua Catholicæ sectaræ inimici (id est, ut haeretici ita et pagani) intra palatium militare prohibiti fuerant (et sic l. 42, supr.), eo quo dixi tempore abrogatum, testatur.

Conjicit etiam Baronius causas utriusque legis per Africam. Nempe priorem illam quæ hic abrogatur, ab Honorio ipsa rerum necessitate extortam, ne aliquiu Donatisticæ tot legibus exasperati, a partibus Attali Tyranni starent, qui Africam tentaturos videbatur: cum autem periculum illud cessasset, Attalo videlicet exauktorato; ad Patrum Africanorum petitionem eam, *hac lege abrogatam*. Quid valde probabiles facit, præter ipsam temporum rationem, Heraciani, Comitis Africæ nomen, cui haec lex inscribitur. Nempe hic ille Heracianus est, adversus quem Honori partes sectantes atque Africam sub imperio Honorii retinente, Attalus tyrannus Constantiunum cum exercitu in Africam superioris jam anni sine visit; Africæ potunda spe, tanto terrore et timore Honrio imperatori injecto (quem etiam ipse quodammodo prebuit l. 4, supr. de terris limit.), ut si Africana haec expeditio Attalo feliciter cederet, imperio cedere, atque in Orientem fugere in animum induceret. Verum hic ab exercitu Heraciani mox cum suis interfectus. Eo acris Heracianus Africam tueri coepit, littorum et portuum Africae custodibus adiutis, atque annanum Romanum subvehit vetus. Unde Romæ fames exorta: mox Attalo imperium ab Alarico abrogatum, ut memorant Zozimus lib. 6, p. 827, 828, 829 et 830, et Sozomenus lib. 9, c. 8; verum de hoc Attalo plura ad legem penultim. et ultim. supr. de indulgenti, criminis, et ad legem. 1 supr. de terris limitaneis, et l. 2 supr. de littorū et itiner. custod., et l. 6 supr. de indulgent. debitorum.

Repetita porro haec lex anno Domini 416, totidem verbis; nonnullis tamen auctiori l. 56, ubi dicam.

In utraque lege notanda est poena sanguinis, quam Honorus communinat illicitos coetus agitans haereticis: nempe id ita in animum induxit suum, post frequentes haereticorum conatus, obrepitions, lactaciones. Aboquin in haereticos poena sanguinis haud adeo sancta, nisi in detectabilis et execrabilis nonnullos, in sp. l. 9 et 51, 56, supr.; verum de hoc plura in Paratitlis et ad l. 28, hoc tit. Errat certe vir doctus qui *hac leg.* poenam proscriptiois et sanguinis impositionem successive ait, puta ut primum haeretici proscriptio plectantur: quam poenam si contempserint, deinde poena sanguinis plectantur: nam utraque poena simul hic imponitur verbis constitutionis.

Intendit porro *hac leg.* Honorus poenam in Donatistæ, quod mitioribus edictis initati, vel poena etiam affecti, furorem suum quotidie augereat et exercent; unde valido metu opus visum. J. G.